attestanti l'applicazione del diritto romano finora noti le tavolette (quattro testamenti, di cui uno *per aes et libram*, due atti di acquisto, un contratto dotale) datate fra il 274 e il 371 d.C. e d'origine africana, delle quali è data notizia in *AE* 2016, 40; 2029-2036.

(28) Importanti considerazioni in L. DE LIGT, *Roman Law and Roman Economic History: Some Methodological Problems*, in LO CASCIO/MANTOVANI (cur.), *Diritto romano e economia* 209-222.

(29) Per due interessanti esempi recenti di utilizzazione (anche) di fonti giuridiche per la descrizione di attività economiche, vd. M.-A. LE GUENNEC, *Aubergistes et clients. L'accueil mercantile dans l'Occident romain (III^e siècle av. J.-C. — IV^e siècle apr. J.-C.)* (Rome 2019), che le impiega per reperire una definizione di attività commerciale, per recuperare dettagli dell'organizzazione interna delle *tabernae* e degli alberghi e, infine, per ricavarne il trattamento sociale degli addetti al mestiere; F. SCOTTI, *Lana, linum, purpura, versicoloria. I legati 'tessili' fra diritto romano e archeologia* (Napoli 2020), che ne ricava anche in questo caso le categorie attraverso cui selezionare la realtà antica e alcune notizie sull'organizzazione del lavoro.

(30) Vd. ad es. L. HUCHTHAUSEN, *Herkunft und ökonomische Stellung weiblicher Adressaten von Reskripten des Codex Iustinianus (2. und 3. Jh. u. Z.)*, in *Klio* 56 (1974)

zioni è opportuno ulteriormente distinguere la parte descrittiva (il caso da regolare) da quella prescrittiva (la disciplina giuridica); se la seconda esprime il ‘dover essere’ e incorpora le aspettative del governo, non sempre realistiche, è la prima che ha maggiori probabilità di riflettere dati storicamente circostanziati (31). Diverso è il caso dei libri dei giuristi: discutere un esempio può servire a misurare la qualità dell’informazione che possono trasmettere. Mi soffermo su un responso di Giulio Paolo, raccolto dal giurista in un’opera edita sotto Severo Alessandro (32), e scelto qui per la sua apparente ricchezza di dettagli (D. 32.92 pr. [Paul. 13 resp.]):

‘Si mihi Maevia et Negidia filiae meae heredes erunt, tunc Maevia e medio sumito praecipito sibi que habeto fundos meos illum et illum cum casulis et custodibus omnium horum fundorum et cum his omnibus agris, qui ad coniunctionem cuiusque eorum fundorum emptione vel quolibet alio casu optigerint, item cum omnibus mancipiis pecoribus iumentis ceterisque universis speciebus, quae in isdem fundis quove eorum cum moriar erunt, uti optimi maximeque sunt utique eos in diem mortis meae possedi et, ut plenius dicam, ita uti cluduntur’. In fundo autem uno ex his, qui praelegati sunt, tabularium est, in quo sunt et complurium mancipiorum emptiones, sed et fundorum et variorum contractuum instrumenta,